

تقرير مجلس الإدارة عن الربع الأول من العام المالي ٢٠٢٣
الفترة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٣

١- موجز النتائج المالية:

النمو السنوي	النمو ربع السنوي	الربع الأول ٢٠٢٣*	الربع الرابع ٢٠٢٢	الربع الأول ٢٠٢٣	(مليون جنيه مصري)
%١٢٩	%٤-	١,٩٤٣	٤,٦٢٧	٤,٤٥٤	الإيرادات التشغيلية
%٢٣٧	%٥-	٩٠١	٣,١٨٥	٣,٠٣٨	قطاع بنك الاستثمار
%١٥	%١٢-	٦٠١	٧٨١	٦٨٩	قطاع التمويل غير المصرفي
%٦٥	%١٠	٤٤١	٦٦٠	٧٢٧	البنك التجاري
%١٤٨	%٤-	١,١٩٤	٣,٠٧٦	٢,٩٦٣	المصروفات التشغيلية
%٩٩	%٤-	٧٤٨	١,٥٥٠	١,٤٩١	صافي الربح التشغيلي
%١٥٧	%٩	٣٤٤	٨١٣	٨٨٥	هامش الربح التشغيلي
%٣٣٠	%١١	١٧٧	٦٨٦	٧٥٩	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية
%٦٠-	%٤٥-	٩٧	٧٠	٣٩	قطاع بنك الاستثمار
%٢٥	%٥١	٧٠	٥٨	٨٧	قطاع التمويل غير المصرفي
					البنك التجاري

*تم اجراء بعض التعديلات على بعض ارقام المقارنة نتيجة (PPA) Purchase Price Allocation لبنك الاستثمار العربي (ايضاح رقم ٣٥ في القوائم المالية المجمعة).

٢- أهم النقاط:

تضاعفت الإيرادات التشغيلية للمجموعة المالية هيرميس على أساس سنوي لتصل إلى ٤,٥ مليار جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٣، وهو ارتفاع بنسبة ١٢٩٪ مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠٢٢، ويرجع ذلك بصورة رئيسية إلى نمو إيرادات بنك الاستثمار بالإضافة إلى ارتفاع إيرادات بنك الاستثمار العربي.

حقق قطاع بنك الاستثمار إيرادات بلغت ٣,٠ مليار جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٣ مقابل ٩٠١ مليون جنيه في الربع المقارن من عام ٢٠٢٢، وذلك على خلفية ارتفاع إيرادات أغلب أنشطة القطاع، وبالأخص قطاعي السمسرة والترويج وتغطية الإكتتاب.

ارتفعت إيرادات قطاع السمسرة بمعدل ٤٤٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٦٢١ مليون جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢٣، بينما تضاعفت إيرادات قطاع الترويج وتغطية الإكتتاب لتصل إلى ٢١٦ مليون جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢٣ مقابل ٦٤ مليون جنيه في الربع الأول من ٢٠٢٢.



ارتفعت إيرادات قطاع الإستثمار المباشر لتصل إلى ٦٧ مليون جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٣، وهو ارتفاع سنوي بمعدل ١٩١٪ مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠٢٢. بينما حقق قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية إيرادات بلغت ٤٧ مليون جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢٣، مقابل ٩٠ مليون جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢٢.

شهدت إيرادات قطاع التمويل غير المصرفي نمو بلغ ١٥٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٦٨٩ مليون جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢٣، ويرجع ذلك بصورة رئيسية إلى نمو إيرادات شركة فاليو.

ارتفعت إيرادات شركة فاليو لخدمات الشراء الآن والدفع لاحقاً بنسبة ٧٨٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٢٥٤ مليون جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢٣، كما ارتفعت إيرادات نشاط التخصيم بنسبة ٧٢٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٣١ مليون جنيه خلال الفترة المذكورة، واستقرت إيرادات نشاط التأجير التمويلي عند ٤٤ مليون جنيه خلال الربع الأول من العام الحالي، بينما حققت شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر إيرادات بلغت ٣٥١ مليون جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٣، وهو انخفاض بمعدل سنوي بلغ ١١٪.

حقق بنك الإستثمار العربي إيرادات بلغت ٧٢٧ مليون جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٣، وهو ارتفاع سنوي بنسبة ٦٥٪ وبلغ إجمالي صافي الربح ١٧١ مليون جنيه في الربع ذاته مقابل ١٣٧ مليون جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢٢، بينما بلغ نصيب المجموعة المالية هيرميس من صافي الربح ٨٧ مليون جنيه خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل ٧٠ مليون جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢٢.

ارتفعت المصروفات التشغيلية في الربع الأول من عام ٢٠٢٣ بنسبة ١٤٨٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٣,٠ مليار جنيه، ويرجع ذلك بصورة رئيسية إلى ارتفاع نسب التضخم في السوق المحلية بالإضافة إلى ارتفاع المصروفات المقومة بالعملات الأجنبية نتيجة ارتفاع اسعار الصرف، بينما بلغ معدل مصروفات العاملين إلى الإيرادات التشغيلية نسبة ٤٤٪ في الربع الأول من عام ٢٠٢٣.

حققت المجموعة صافي ربح تشغيلي قدره ١,٥ مليار جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢٣، وهو ارتفاع بنسبة ٩٩٪ على أساس سنوي، بينما بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ٨٨٥ مليون جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٣، مقابل ٣٤٤ مليون جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢٢.



بلغت محفظة نشاط التخصيم ٢,٣ مليار جنيه بنهاية مارس ٢٠٢٣ وهو ارتفاع بمعدل سنوي بلغ ١٢٪، وقد بلغت قيمة العقود الجديدة ١,٦ مليار جنيه خلال نفس الفترة.

ارتفع اجمالي محفظة القروض والتسهيلات المقدمة لعملاء بنك الاستثمار العربي بنسبة ٦٩٪ على أساس سنوي ليصل إلى ٢١,٤ مليار جنيه بنهاية مارس عام ٢٠٢٢، بينما ارتفعت محفظة الودائع بنسبة ١٢٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٤٦,٦ مليار جنيه بنهاية نفس الفترة، وهو ما أدى إلى ارتفاع معدل القروض إلى الودائع ليصل إلى ٤٦٪ بنهاية مارس ٢٠٢٣ مقارنة بـ ٣٣٪ بنهاية مارس ٢٠٢٢.

